Hæc † tamen ætas septem annorum ita perfecta 2 esse debet, ut non sufficiat septimum annum esse inceptum, nisi completus sit, *cap. litteras, & cap. sequenti, de despons. impub.* & potest suaderi ex verbis Jurium, quo exigunt septem annos in contrahentibus sponsalia, quæ quidem casu non est satis annum esse inceptum, sicut esset, si Jura permitterent sponsalia contrahi posse ab existentibus in septimo anno. glossa quæ ita distinguit in *clement. fin. de atate & qualitate.* ibi ab omnibus recepta. Bart. & alii in *l. si cui legetur, ff. de legatis 1.* Abbas in *cap. cum in cunctis, in princip. de elect.* Felin. in *cap. cum vicesimum, de offic. delegat. col. pen.* quam distinctionem communem esse fateatur Corn. cons. 213. in *1. volum.* dies tamen ultimus anni utroque casu sufficit etiam inceptus, licet nondum sit completus. *l. qua ætate, ff. de test.* quam ad hanc rem allegat Abbas in *cap. attestaciones, de despons. impub.* ætas verò septem annorum ex eo ad sponsalia sufficiens videtur, quòd voluntas, quæ in naturali consensu quiescit, cadit in impubrem, qui ætatem septem annorum compleverit. *l. si infanti, §. ult. juncta l. potuit. C. de jure deliber. tradit Zasius in q. 2. de Judais.*

3 ¶ Ceterùm, † si sponsalia ante septennium contrahantur, & nulla sint, post septennium tamen convalescunt, ex tacito etiam consensu ad sponsalia deducto, glossa, quam ibi notant Abb. & DD. in *cap. litteras, de despons. impub.* probat text. secundum Abb. ibi in *cap. duo pueri, eod. tit.* & in *cap. unico, in princip. eod. tit. in 6.* hic enim consensus ad hunc contractum sponsaliorum sufficiens est.

CAPUT III.

Quibus verbis sponsalia contrahantur

SUMMARI A.

- 1 Sponsalia contrahuntur verbis, ex quibus futurus conjugalitatis consensus promittitur.
- 2 Sponsalia verbis presentis consensui aptis contracta, qua tamen aetate impediende non possunt esse de presenti, ex Iuris interpretatione erunt de futuro.
- 3 Vera ratio ad textum in cap. unico. §. 1. de desponsat. impub. in sexto.
- 4 Actus si non valet ut agitur, valeat ut valere potest.

His + verbis, quibus ad futurum matrimonium consensus promittitur, vera sponsalia contrahuntur. cap. penult. ubi notant Abb. & Præposit. cap. ex litteris S. Sylv. cap. sicut, de spons. cap. juravit. de probat. & ibi Abb. Illis autem + verbis, quibus conjugalitatis consensus significatur, impediende tamen aetatis defectu, legitimus ad matrimonium non centeretur, contrahuntur sponsalia juris interpretatione; quamvis ex conceptis verbis matrimonium censendum foret. cap. unico, §. 1. de desponsat. impuber. in 6. & ante illum text. probatur idem in cap. à nobis. secundum Præposit. ibi. & in cap. attestaciones, & in cap. fin. eod. titul. tametsi ex antiquioribus quidam nec sponsalia contrahi existimabant, quando minores aetate ad matrimonium requisita, per verba conjugio apta contraxerunt; ex eo enim, quod actus intentus minimè valebat ut matrimonium, impediende aetatis defectu; nec valere debebat ille actus eo modo, quo fieri poterat, nempe ut sponsalia, quemadmodum disputat gloss. in d. cap. à nobis. cujus controversiam refert gloss. in cap. unico, de desponsat. impub. in 6. vers. de futuro. Nec videtur procedere illius textus decisio, si advertamus ad opinionem Bart. quæ communis est in l. 1. §. si quis ita. ff. de verbor. obligat. ubi scribit per illum text. actum eo modo, quo agitur, invalidum, minimè valere eo modo, quo fieri rectè potuit, si tractetur de obligatione contrahenda, quæ à duorum voluntate pendet. Idem probare videtur text. in l. eo tempore, vers. fidejussorem, ff. de peculio. & l. 1. §. deinde. ff. quod iussu. cum ergo actus hic pendeat à voluntate duorum, & agatur de obligatione contrahenda, nec ut factus est, valere potuit, scilicet, ad matrimonium; nequaquam prodesse debet ad sponsalia, quæ contrahi rectè poterant: qua ratione, ne ab illius §. 1. decisione discederet noster coryphæus Panorm. in cap. cum super, de offic. deleg. illum text. contra Bartolum & communem notat ab eadem opinione recedens. Verùm, quia Bartoli opinio jure recepta videtur, convenit, + ut ad illum text. in d. §. 1. aliquot rationes assignemus, ne subvertat quæ diu à Jurisconsultis recepta sunt, & primò Alexand. colum. 3. Socin. col. penult. Jas. num. 19. Lanc. Galiaul. conclus. 7. in d. §. si quis ita. & Franc. in d. cap. unico, §. 1. colum. 1. Anton. & Præpos. in d. cap. à nobis. & Felin. in cap. cum super, colum. 3. intelligere videntur text. in d. §. 1. quando actus non valet, ut agitur, ex defectu causæ efficientis, id est, personæ, quo casu actus deficiens in causa efficiendi, valet eo modo quo + agi potuit, si non valet ut agitur, etiamsi tractemus de actu à duorum voluntate dependenti, atque ex Bart. in d. §. si quis ita. colligunt hunc intellectum Juniores quidam paulò ante citati. Bartolus tamen loquitur, quando tractatur de obligatione dissolvenda, favore liberationis; tunc etenim actus, qui non valet, ut fit ex defectu personæ, & sic causæ efficientis, valet eo modo, quo fieri potuit. l. quacumque ratione, ff. de procurat. non autem loquitur Bart. quando agitur de

contrahenda obligatione; ut ibi perpendunt Alciat. 7. conclus. & Crot. conclus. 8. qui allegat text. in cap. ex parte, de conc. prob. & in l. maritus. C. de procur. ad probandum, quod actus invalidus, ut fit propter defectum causæ efficientis, non valet, ut fieri poterat, quando agitur de obligatione contrahenda, & quamvis Crotto respondere poteram; tamen quia hoc ipsum est, quod Bart. voluit, atque in dubium revocari poterat communis opinio, quod modò tractare non vacat; sic secundus intellectus ad text. in d. cap. 1. §. 11. ut procedat matrimonii favore; qui fortasse quibusdam non placebit, quippe quibus hujusmodi responsiones ratione justa destitutæ minimè applaudant. Potest igitur tertio ille text. intelligi, ut ejus decisio locum habeat optimo jure, quia sub contractu matrimonii etiam sponsaliorum conventio comprehenditur; ubi enim id, quod fieri poterat, sub eo, quod fit, includitur, actus invalidus eo pacto, quo fit, valet eo, quo fieri poterat. l. tam a gustu. ff. de servit. ubi Angel. Alb. Flor. & communis hoc ipsum notant, & sequuntur Doctores in d. §. si quis ita. Hinc ergo dari potest ad dictum §. primum, decidendi ratio, quam Crot. in d. §. si quis ita conclus. 8. redidit, & ante eum opinor Joan. Monac. & Domin. in d. c. un. §. primo. ejusdem sententiæ fuisse; nec detrahet Henr. qui in d. cap. à nobis. dixit, illum §. primum procedere ob intentionem contrahentium, qui videntur sponsalia voluisse contrahere, casu quo matrimonium invalidum foret. Quibus igitur verbis sponsalia contrahantur, ex dictæ legis regula constat, quam diligentius tractabimus, ubi, quibus verbis matrimonium contrahatur, explicabimus.

CAPUT IV.

De Sponsaliorum effectu & vinculo

SUMMARI A.

- 1 Promittens contractum agere, licet nondum ex hoc contraxerit, contrahere tamen tenetur.
- 2 Promittens aliquam fæminam ducere in uxorem, etiam absque juramento, eam accipere tenetur præstito conjugali consensu, alioquin mortale crimen committit.
- 3 Sponsio prima futuri conjugalitatis consensus, præsertim secunda etiam jurata.
- 4 Ecclesia neo vult, nec potest, secluso consensu eorum, qui conjugendi sunt, matrimonium efficere.
- 5 Vera interpretatio cap. requisivit, de sponsal.
- 6 Matrimonium metu contractum est nullum omninò, etiamsi vim passus coactus sit eam uxorem accipere, cui prius conjugalem consensum promiserat.
- 7 Ecclesia tolerat quandoque minus malum, ut majus evitetur.
- 8 Fornicatio simplex peccatum mortale est, & jure naturali prohibita.
- 9 Concubina que dicatur, & quo pacto meretrices in Republica tolerentur.
- 10 Lupanaria an toleranda.